5. *Vsus in munere*. La formule est bien expliquée par J. Moingt : « Le moyen de connaître Dieu, et donc d'en user, d'entrer effectivement en rapport avec lui, nous est donné dans l'Esprit, car il est le Don de Dieu à l'homme... » (« La théologie trinitaire de S. Hilaire », p. 172-173). L'ensemble de la formule est donc épistémologique, elle porte sur la connaissance de Dieu : « L'incognoscibilité de Dieu est dans le Père, qui est sans principe ; l'intelligibilité de Dieu, dans le Fils, image du Père ; et la science de Dieu se trouve dans l'Esprit, qui est le don de la foi » (*ibid.*). Il ne s'agit donc pas du « Don » par lequel le Père se communique au Fils et dans lequel le Père et le Fils sont dans une mutuelle communion de vie, ou, comme dira Augustin, « de leur ineffable embrassement » (*Trin.* VI, 10, 11), mais de la « jouissance de Dieu » que l'Esprit nous communique « à titre de don ». « Dès lors que nulle part l'Esprit Saint n'est appelé don, si ce n'est par rapport aux hommes auxquels il est communiqué, cette expression ne sera pas non plus à expliquer différemment » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 278). LADARIA, *Espiritu*, p. 281-292. DOIGNON 1981a, p. 235-240.

6. En rapport avec l'*usus in munere*, dont il vient d'être question.

humilitatem ad ea quae inenarrabilia sunt extendere, et in uitium uitio coartamur alieno, ut quae contineri religione mentium oportuissent, nunc in periculum humani eloquii proferantur.

3. Extiterunt enim plures, qui caelestium uerborum simplicitatem pro uoluntatis suae sensu, non pro ueritatis ipsius absolute suscipere, aliter interpretantes quam dictorum uirtus postulet. De intelligentia enim heresis, non de
 5 scriptura est; et sensus, non sermo fit crimen. Numquid corrumpi ueritas potest, cum Patris nomen auditur? Numquid natura Filii non continetur in nomine? Numquid Spiritus sanctus non erit, qui nuncupatur? Neque enim in
 10 Patre potest non esse quod Pater est, neque in Filio deesse quod Filius est, neque in Spiritu sancto non extare quod sumitur. Sed homines peruersi omnia confundunt et implicent et usque ad naturae demutationem sensus sui peruersitate contendunt: ut quod Pater est Patri adimant, dum uolunt Filio auferre quod Filius est. Adimunt autem quando
 15 cum his non de natura fit Filius. Non ex natura autem est, quando non eadem in se habet ortus et generans. Neque enim Filius est, cui alia ac dissimilis erit a Patre substantia. Pater autem quomodo erit, si non quod in se substantiae adque naturae est agnoscat in Filio?